
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONEDEL COMMISSARIO STRAORDINARIO n. 381

Oggetto: Esecuzione della sentenza n. 5051/2017 pubblicata il 06.12.2017, resa dalla V Sez. Civile del

Tribunale di Catania, notificata con formula esecutiva in data 20.02.2018 ad istanza della
Sig.ra C.P..

SERVIZlO LEGALE

Bilancio 2018
Sub aggregato di spesa

&
Reg.to al n,

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato
sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal
presente atto…

Per l'ufficioRiscontro
Il Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazionidel budget

L' addetto alla verifica della compatibilità economica

Lista di liquidazione fi” fl
bile del Settore

rio e Patrimoniale
Il Dirigente Res
Economico Fin

Se leio Legale

Il Responsabile d I truttorìa
Dott.ssa Aure ' ' ia

il V
A

IL DIRIGENTE] VVOCATO
AW. Cfrmelo Fabi

%onio

Ferrara

I[ i
/Ie

Seduta delgiorno | I AER. 2"…

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M. di Gesù, 5 Catania

IL COMMISSARIO
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N' 390/serv.l/S.G. del 01 agosto
2017, giusta art. 3, L. R. n° 4 del 1 marzo 2017

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott. Anna Rita Mattaliano

con l’assistenza, quale Segretario, del
Dott. Francesco Giovanni Marangia

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che, in data 05.11.2010, è stato notificato presso questa Azienda atto di citazione, proposto dalla sig.ra

C.P., innanzi il Tribunale Civile di Catania, al fine di ottenere il risarcimento per presunti danni subiti dalla stessa a seguito
di intervento chirurgicoa cui fu sottoposta presso l‘Unità Operativa di Ortopedia e Traumatologia del PD. Garibaldi Centro
il 31.10.2008;

Che, con delibera n. 2707 del 20.12.2010, è stato incaricato della difesa dell’Azienda I’AW. Carmelo Fabio Antonio

Ferrara del Foro di Catania alfine di costituirsi in giudizio ed ivi sostenere le ragioni difensivedell’Ente;
Che, con Sentenza n. 5051/2017 resa dalla Quinta Sezione del Tribunale Civile di Catania, pubblicata il

06.12.2017, notificata a questo Ente con formula esecutiva in data 20.02.2018, questa Azienda in solido con il Dr. LM. è

stata condannata al pagamento in favore di parte attrice della somma di € 8.136,00, oltre agli interessi compensativi al

tasso legale, le somme liquidate al CTU con decreto del 02.08.2014 e delle ulteriori spese di lite liquidate in € 5.230,22,
oltre oneri come per legge;

Che, con la medesima sentenza, il Giudice ha dichiarato la improcedibilità della domanda di garanzia avanzata
dall’Azienda nei confronti della Faro Compagnia di Assicurazioni e Riassicurazioni Spa, in LCA;

Che, con atto di precetto, notificato in uno alla citata sentenza, il legale di controparte ha intimato e fatto

precetto peril pagamento delle somme ivi meglio specificate, pari ad € 18.895,85oltre interessi legali;
Che, con nota prot. gen. n. 4855 del 22.03.2018, questa Azienda ha rappresentato l’erroneità del suindicato atto

di precetto per le motivazioni ivi meglio specificate, specificando altresì la quantificazione delle somme dovute, pari ad €

17.831,17;

Ritenuto, pertanto, di prendere atto della sentenza n. 5051/2017 resa dalla Quinta Sezione del TribunaleCivile di

Catania, pubblicata il 06.12.2017, notificata in uno al precetto a questo Ente con formula esecutiva in data 20.02.2018, e,

per l'effetto della stessa, corrispondere in favore della Sig.ra C.P. la complessiva somma di € 17.831,17 (al netto

dell’impostadi registro), come da nota prot. 4855/2018;

Ritenuto di dare mandato al Servizio Legale di trasmettere presso la Corte dei Conti per la RegioneSiciliana tutti

gli atti relativi al suindicato contenzioso, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, al fine di consentire alla

stessa la verifica degli eventuali profili di responsabilità contabile per danno erariale rimessi al suo sindacato in capo ai

medici coinvolti ed in capo agli eredi degli stessi;

Ritenuto di dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere urgentemente al relativo pagamento,
secondo le modalità indicate dal difensore di fiducia di della sig.ra C.P.;

Ritenuto di fare riserva di provvedere al pagamento delle spese di registrazione del citato provvedimento, non

appena l'Agenzia delle Entrate di Catania emetterà il relativo avviso di liquidazionedell'imposta;

Ritenuto di autorizzare la spesa totale di € 17.831,17 da corrispondere alla sig.ra C.P., come di seguito: €.

17.717,00, accantonate nel 2012 sulla S/P 12001000020 e € 114,17 sul conto economico 20010000220, (spese legali da

DD.II., liti, arbitraggi , risarcimenti e transazioni] esercizio 2018;

Rawisata, quindi, l’urgenza e l'indifferibiiità della presente, stante l'obbligo di prowedere prontamente alla

corresponsione di quanto dovuto a titolo di condanna, anche al fine di evitare aggravi di spesa dovuti ad una probabile

esecuzione forzata;



Su proposta del Dirigente Avvocato che con la sottoscrizione dei presente atto ne attesta la legittimità nonché la

correttezza formale e sostanziale;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativoe del Direttore Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati che devono intendersi integralmente ripetuti e trascritti:

Prendere atto della sentenza n. 5051/2017 resa dalla Quinta Sezione del Tribunale Civile di Catania, pubblicata il

06.12.2017, notificata in uno al precetto a questo Ente con formula esecutiva in data 20.02.2018, e, per l'effetto della

stessa, corrispondere in favore della Sig.ra C.P. la complessiva somma di € € 17.831,17 (al netto dell’imposta di registro),

come da nota prot. 4855/2018;

Dare mandato al Servizio Legale di trasmettere presso la Corte dei Conti per ia Regione Siciliana tutti gli atti

relativi al suindicato contenzioso, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, al fine di consentire alla stessa la

verifica degli eventuali profili di responsabilità contabile per danno erariale rimessi al suo sindacato in capo ai medici

coinvolti ed in capo agli eredi degli stessi.

Dare mandato al Settore Economico Finanziario di prowedere urgentemente al relativo pagamento, secondo le

modalità indicate dal difensore di fiducia della sig.ra C.P..

Fare riserva di provvedere al pagamento delle spese di registrazione del citato provvedimento, non appena

l’Agenzia delle Entrate di Catania emetterà il relativo awiso di liquidazionedell’imposta.

Autorizzare la spesa totale di € 17.831,17 da corrispondere alla sig.ra C.P., come di seguito: €. 17.717,00,

accantonate nel 2012 sullo S/P 12001000020 e € 114,17 sul conto economico 20010000220, (spese legali da DD.IL, liti,

arbitraggi , risarcimenti e transazioni) esercizio2018.

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, alfine di evitare aggravi di spesa dovuti alla probabile

esecuzione forzata.

Il Direttore Am nistratìvo Il Dir ttore Sanitario

(Dott. A i ano

issa io

ulio antonocito)

Il Segreta rio

,



/ e ritirata Il giorno
/

I faddetio alla pubblicazione/ \XSi attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal\/al ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n.

« .30/93;

!e contro la stessa non è stata prodotta opposizrone.
Catania,\ Il Direttore Ainirumstrativo

,
inviata all’Assessorato Regionale alla Sanità il

_, prot. n. /l\—…\-KE \… ,—\\…W\‘__efi\v\,\,\\…gi

i

[Notificata al Collegio Sindacale il

_ prot. n.
i

l[\ \\……\\\g\—\\lLa presente deliberazione è esecutiva:
Émmediatamente
E perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

….\…x-……x…x…… ,,,,,
-e……x\\7l

!

!

C1 a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:
A) Nota approvazione prot. n. delOWERO

B) Per decorrenza del termine

Il Funzionario Responsabile


